

بررسی دلایل افت کیفیت و تولید سفال و سرامیک ایران در دوران قاجاریه

محمدفتحی

مربی رشته نقاشی گروه هنر دانشگاه فرهنگ و هنر ارومیه

محمدباقر اشرفیان بناب

Email:

دانش آموخته کارشناسی ارشد رشته صنایع دستی دانشگاه هنر تهران

(تاریخ دریافت: ۱۳۹۵/۵/۴ تاریخ پذیرش: ۱۳۹۵/۶/۲۸)

چکیده

سفال، کاشی و سرامیک ایران با سابقه‌ی قابل توجه خود که در دوره‌های مختلف تاریخی فراز و نشیب‌هایی را تجربه کرده است؛ در دوران قاجاریه علی‌رغم حمایت‌های برخی پادشاهان از صنعت سفال، کاشی و سرامیک؛ به دلیل رشد بی سابقه‌ی واردات محصولات از کشورهای خارجی با چند مساله‌ی مهم مواجه شد. تعطیلی بسیاری از کارگاه‌های تولیدی و تولید برخی محصولات با کیفیت پایین جهت فروش راحت آنها، از جمله تبعات بازگشایی دروازه‌های خارجی به روی بازار سفال، کاشی و سرامیک ایران در آن دوران بود.

واژگان کلیدی: دوران قاجاریه، سفال، کاشی، سرامیک، واردات، کارگاه‌های تولیدی

مقدمه

همه در مرغوب بودن آثار و البته کم رونق بودن بازار آنها مواجه می شویم. عوامل متعدد داخلی و خارجی قابل مطالعه ای در این امر دخیل بوده اند که در قیاس با دوران صفویه که زمزمه های اولیه ی افت کیفیت و کمیت محصولات سفال و سرامیک دوران قاجاریه رادراواخرا آن دوران (صفویه) می توان شنید و کاوید، بسیار قابل اعتنا تر بوده است.

نفوذ خارجی از شرق و غرب

مراودات فرهنگی هنری ایران به چند دلیل در دوره های سلجوقیان، ایلخانیان، تیموریان و متعاقب آن در صفویه با چین تاثیر خود را نهاده است، می توان ریشه های فرهنگی حکومت اقوامی که موثر از فرهنگ چین در ایران حکومت های بزرگ تشکیل دادند و نیز صادرات و تولیدات همواره قابل توجه چین در صنایع دستی و به خصوص در سفال و سرامیک و وجود جاده ی ابریشم در اتصال تجارت چین و ایران را از دلایل متعدد آن دانست؛ ولیکن این امر دلایل دیگری چون رغبت خود ایرانیان و به خصوص سران حکومت ها به صنایع دستی سفال و سرامیک چینی در دوران صفویه، توسعه ی روابط اقتصادی و تبادل صنایع دستی و نگاه ستایش گرایانه به مرغوبیت آثار چینی را نیز می تواند در برداشته باشد که با ورود محصولات یا مواد اولیه و حتی تقلید از سبک کار و مهاجرت پیشه وران صنایع سفال و سرامیک خودنمایی می کرد. «پادشاهان که شیفته چینی آلات چین

در دوران اسلامی نیز همانند دوران ماقبل رونق و رواج و پیشرفت سفال، سرامیک و کاشی همچنان تداوم داشت و حکومت ها نقش مهمی در ترویج و توسعه این گونه صنایع دستی داشته اند. نواحی مهم سفال و سرامیک ایران همواره به نام شهرهای بزرگ روزگار که فعالیت های هنری مؤثری در آن ها انجام می گرفته است، نام برده می شود و لیکن روستاها و شهرهایی کوچک نیز بوده اند که در متن تاریخ در زیر سایه نام های شهرهای پر رونق اعصار، فراموش و خاموش شده اند. پیشتر از سلطان آباد، ری، کاشان، تبریز، گرگان، مشهد، استرآباد (گرگان)، نیشابور و تپه های باستانی مشرف به تمدن های کهن و چند شهر بزرگ در دوران پر رونق تاریخ هنر ایران به عنوان مراکز هنر سفال و سرامیک نام برده می شود. سیر هنر سفال ایرانی در طول تاریخ حکومت هایی چون سلجوقیان و تیموریان و صفویان به ابتکارهایی در ساخت و لعابکاری و فرم ها و کاربردها و بیشتر در تکنیک ها رسید که پویایی آن را نسبت به جو زمان و حکومت های غالب بر آن نشان می دهد. سیر این هنر از دوران سلجوقی که ابتکار هنرمندان را در لعابکاری و برخوردهایی مبتکرانه با فرم و تکنیک هایشان می دهد تا دوران صفویه که دورانی پر رونق را نشان گراست. اما اگر از دوران کوتاه افشار و زندیه به حکومت پرمجازی قاجاریه برسیم، در این دوره شاهد افت قابل احساسی در تکنیک ها و بیش از

بودند، زمینه را برای تولید قطعاتی که به لحاظ ظرافت و سفیدی خمیرشان بسیار شبیه چینی های چین بودند، فراهم کردند... شرکت هند شرقی پس از بسته شدن مرزهای چین، چینی آلات چینی را در ایران تولید و آنهارا صادر می کرد.» (مایدا، ۱۳۹۲، ص ۵۰) تأثیری که این جریان بر هنر سفال و سرامیک ایران گذاشت، در تغییر فرم ها و تزئینات نیز خودنمایی می کرد. در بسیاری از موارد تصاویر تزئینی فرهنگ چینی به کارترین سفال ایرانی درآمد و تصاویری مانند اژدها و ابرهای خاص چینی متفاوت از آنچه در نگاره های ایرانی کتب دیده می شود بر بدنه سفال ها جان گرفت و تکنیک، فرم و رنگ به این جریان روی خوش نشان داد. «سفالگران صفوی شاید به لحاظ تأثیر ناشی از سکونت سیصد سفالگر چینی و خانواده هایشان در ایران که به وسیله شاه عباس اول به این کشور آورده شده بودند، انواع تازه ای از سفالینه های آبی- سفید ملهم از چین را رواج دادند، بسیاری از این سفالینه های چینی وار در پاسخ به تقاضای اروپا ساخته می شد؛ اما نقش های هنر شاخص تر ایرانی نیز بر این قبیل ظروف دیده می شود.» (هیلن برن ۱۳۸۵، ص ۲۴۸) محصولات با کاربردهای غیر صادراتی نیز شکل و شمایل چینی به خود گرفته بودند «حتی در اشیایی مانند قلیان که ذاتاً غیر چینی هستند طرح های چینی به کار برده می شد» (ایروین، ۳۲۸، ص ۱۳۸۹) گویی نگاه ایرانی رنگ چینی به خود گرفته بود. سفارش

دهندگان اروپایی این آثار چینی مابانه را به نام هنر ایرانی می خریدند. «سفالگران ایرانی از سبک های همکارانشان در خاور دور که در روزگار صفویان سبک های بزرگی بودند، تأثیر پذیرفتند. چنانکه ایران در صدور سفال به اروپا با خود چین برابری می کرد.» (زکی، ۱۹۰، ص ۱۳۷۷) چین شده بود که دست هنرمندان ایرانی از تولید آثار فاخر دوران سلجوقی و تیموری تا حدود زیادی عاجز مانده بود. البته باز کارگاههایی بودند که اصالت هنری خود را به دلایلی حفظ کرده بودند؛ اما آن روند افت کیفیت و حتی تزئینات که در دوران قاجار خود را بیشتر از هر زمانی نشان می دهد از دوران صفویه شکل گرفت و نمی توان گفت در ترمز پیشرفت های اوج دوران سرامیک و سفال ایران بی تأثیر نبوده است. از سوی دیگر جنگ های طولانی از اواخر صفویه و سقوط اصفهان و قتل عامی که افغان ها در اصفهان که مرکز تجمع هنرمندان بزرگ بود انجام دادند در مرگ بسیاری از تجربیات عالی هنری صفویه و عدم انتقال دانش ها و فنون به نسل های بعد موثر بود.

دوران افشار و زند که علیرغم آرامش و رونق نسبی دوران کریم خان زند، دوران سکوت و رکود بسیاری از هنرمنمایی های ایرانیان در قیاس با دوران پیشتر خود بود، وقتی از پل زند به قاجاریه رسید، رنگ و رویی نو یافت. البته با نگاهی مقایسه ای به این بازگشایی در صفویه و قاجار باید گفت بازگشایی جدی دروازه های

ایرانیایی، معدودی تاجر و چند مستشرق که تعدادشان جمعاً به انگشتان دو دست نمیرسیدند، از غرب به ایران آمدند؛ در نخستین دهه ی قرن نوزدهم چندین برابر مجموعه ی کسانی که ظرف دو یست سال از ایران دیدن کرده بودند وارد ایران شدند.» (زیبا کلام، ۱۵۱، ص ۱۳۸۷) پیشه وران صنایع دستی از جمله سفالگران و سرامیک سازان و کاشیکاران در دو جریان منشعب از مهاجرت مستشرقین و جهانگردان و تاجر خارجی تاثیر گرفتند. از سویی سفارش و نوع خرید های این میهمانان ناخوانده و از سوی دیگر نگاه غرب زده پادشاهانی چون فتحعلی شاه و ناصرالدین شاه به هنر غرب که در نقاشی های آن دوره هم بسیار مشهود و ملموس است، و البته عوامل و جریان های بسیاری دیگر در این جا مهم می نمود.

رواج گل فرنگی ها تصاویر ملهم از نقاشی های غربی به خصوص آنچه در تزیینات کلیساهای اروپایی دیده می شود و شخصیت های اساطیریونانی را در بر می گیرد بر روی کاشیکاری های تزییناتی برخی خانه های اعیان و عمارت های خاص و نیز رواج شیوه ی نقاشی کاشی با تصاویری که داستان هایی از عصر جدید را روایت می کرد، مثل آنچه بر ورودی باغ ملی در تهران می بینیم و حتی شیوه ی جدید گل و بته نگاری به سبک مینیاتورهای انگلیسی بر کاشی های مسجد شاه تهران (امام) و عمارت کاخ گلستان و برخی عمارت های قدیمی خصوصی، فارغ از نوع اعمال سلیقه از طریق

ایران به روی بازارهای اقتصادی خارجی و مراودات مهم اقتصادی در دوران شاه عباس هوشمندانه اتفاق افتاد؛ اما در دوران قاجاریه قدرت سیاسی و نگاه حریص اروپاییان به ایران وضعف سیاسی بسیاری از پادشاهان قاجار، چندان انتفاعی را شامل ایرانیان نکرد. در دوران اولیه ی سلطنت قاجاریه که قریب ۴۰ سال به طول انجامید، آغامحمدخان و فتحعلی شاه به ترتیب زمام سلطنت را در دست داشتند. این دوره با مهم ترین وقایع تاریخ دنیا مثل انقلاب فرانسه و ظهور ناپلئون اول و توجه خاص بعضی از دول اروپایی به ایران مصادف می شود و یکی از شدیدترین و طولانی ترین محاربات دوره ی جدید ایران در این زمان اتفاق افتاد.» (شمیم، ۴۱، ص ۱۳۸۷) در دوران محمدشاه و جانشینان دیگر مثل ناصرالدین شاه که بیشترین دوران سلطنت را تجربه کرد تا انتهای این حکومت تنوع تحولات سیاسی و اجتماعی ناخودآگاه بررکود بسیاری از پیشه ها تاثیر گذاشت. از سوی دیگر روی خوش نشان دادن به مظاهر مدرنیته، سنت های معمول هنری را تا حدودی به چالش کشید. سفرهای متعدد جهانگردان به طمع میراث کهن ایرانی یا تجارت و بازاریابی یا هزار دلیل و مقصود دیگر در این دوران در حیات اجتماعی و اقتصادی و حتی تحولات هنری پیشه وران و هنرمندان تاثیراتی بزرگ برجای گذاشته بود. «اگر در تمامی قرن شانزدهم شاردن فرانسوی، برادران شرلی انگلیسی، چندتن کشیش مسیحی پرتغالی و

بود که نه تنها خشت و آجر، بلکه کاشی های لعابدار نیز برای تزیین این بناها مورد نیاز بود. به گفته راشون، جهانگرد، اولین کوره های کاشی به زمان قاجار به آن دوره بازمی گردد. «فلور» (۱۳۹۳، ص ۹۰) مرمت و دستور ساخت بناهای مذهبی فرصتی برای هنرنمایی کاشیکاران بود. در این میان ساخت کاخ ها نیز خود زمینه ای برای هنرنمایی پیشه وران صنایع دستی بود. «فتحعلیشاه درعالم پشتیبانی از هنرها، پیش از هر چیز به ساختن کاخ هایی در تهران و کاخ های تابستانی در استرآباد و ساری در شمال ایران ————— پرداخت» (آژند، ۱۳۸۹، ص ۷۷۹) کاشی های این دوران، اولین نشانه های رنگ های خاص دوره ی قاجار به مانند سبز قجری و قرمز و زرد خاص قاجار که به سبز متمایل است و غالب بناهای مزین رادر برمی گیرد، نمایان ساخت که بعدها اسلوب هنرنمایی کاشیکاران شد. اما کیفیت آثار از نظر دوام و جلوه با دوران شکوه کاشی های تیموری و صفویه فاصله نشان می داد. «در زمان حکومت محمدشاه (۱۸۴۸-۱۸۳۴م) حتی تلاشی آگاهانه در جهت رشد و بالندگی فناوری صنعتی صورت گرفت؛ که این امر تحت حمایت و هدایت نخست وزیرشاه، حاجی آغاسی (۱۸۴۸-۱۸۳۶م) تحقق یافت.» (فلور، ۱۳۹۳، ص ۹۰) ضعف کیفیت کاشی های این دوره به زعم هنرشناسان نازل تر از آن بود که حتی توسط بسیاری از دزدان کاشی های عمارت های آن دوره در اصفهان و کاشان

هرسفرارش دهند ای یا اختیار خود هنرمند در انتخاب شیوه ی تزیین خود؛ نشانگر تغییر ذائقه ای در تزیینات کاشیکاری این دوره می باشد. درسوی دیگر کیفیت کاشی ها نسبت به پیش بسیار نازل بود. تهران که تمرکز هنرها به دلیل پایتخت سیاسی و فرهنگی بودن در آن دوره، نشانه های زیادی را از این نوع تنزل کیفیت نشان می دهد، عمارت هایی را در خود داشت که در شیوه ی خاص تزیین ایرانی قابل مقایسه با سابقه ی آن در تزیینات معماری نبود. «به طور کلی کاشی در تهران، اصفهان، قم، کاشان، نطنز و همدان ساخته می شد که البته هیچ یک خوب و مرغوب نبود. با این وجود، در خراسان و در روستای ناهیه سفالگران یک نوع کاشی آبی رنگ زمخت و با کیفیت عالی درست می کردند، اما کسی از آن چیزی نمی دانست. کاشی ساخته شده در مشهد، از آنچه در سایر شهر های ایران درست می شد، بهتر و با کیفیت تر بود.» (فلور، ۸۵، ص ۱۳۹۳) ساخت عمارت های باشکوه سلطنتی و مذهبی در تهران هنرنمایی کاشیکارانی را می طلبید که بتوانند از عهده ی پروژه های فاخر بر بیایند و البته طبق آنچه که پیشتر گفتیم بسیاری از تجربیات هنر اصیل سرامیک و کاشی ایرانی کاملاً به نسل هنرمندان قاجار نرسیده بود. حکومت علاقمند حمایت از ساخت عمارت های باشکوه بود. «به عنوان نمونه فتحعلیشاه (۱۸۳۴-۱۷۹۷م) هزینه ی مرمت و ساخت بناهای جدید رادر مجموعه ی زیارتگاهی قم بر عهده گرفت. این بدین معنا

واردات سفال و سرامیک و مرگ کوره های سنتی

کیفیت نازل سفال و سرامیک ایرانی بازار هنرمندان رابه رکود کشانیده بود و تنوع و تعدد ساخته ها بسیار نازل پیش می رفت. آنچه که پیش تر از جریان واردات، سلیقه ی سفال چینی و حتی اشتغال هنرمندان چینی در ایران صفوی گفتیم، در میانه های حکومت قاجاریه صورت بسیار جدی تر و شدیدتر در واردات محصولات اتفاق افتاد و هنرمندان فعال بسیاری از شهرها و روستاها در مواجهه با آن تسلیم سه جریان منفی شدند. یا کلاً حرفه سنتی خود را کنار گذاشتند و کوره های ساخته شده، معدوم و متروک گردید و یا با سلیقه ی آنچه که وارد می شد، نگاهی مقلدانه به آن دوختند و یا اینکه به ساخت محصولات ساده و نازل و محدودتر از آنچه که می باید مشغول شدند؛ که نفسی اندک از حیات سفالگری را در کارگاه های خود حفظ کنند.

دانش فنی سفالگران ایران در طول تاریخ از پی آن جنگ های خانمان سوز و بنیاد برافکن و هنرمندکش و نظام خاص آموزش فنون هنری که عموماً با خساستی ویژه انجام می گرفت، در این دوره در کیفیت آثار مشهود بود؛ اما از سوی دیگر تاراج سفالینه ها و سرامیک و کاشی های به جای مانده از دوران باشکوه هنر ایرانی که با خریدارهای پراشتهای اروپایی مردم را به دزدی از به جای مانده های نیاکان خود وامی داشت، کم کم صدور آثار فاخر این

و مشهد و تبریز و... کننده شود و به اروپاییان فروخته شود. ارزش کم این کاشی ها در عمارت های ساخته شده حساسیتی ایجاد کرده بود که «بوره-شرق شناس فرانسوی- که در آن زمان در ایران زندگی می کرد، در ژانویه ۱۸۳۹ م به دولت فرانسه می نویسد که شاه راغب بود که صنعت کاران فرانسوی را در زمینه ی کاشیکاری به ایران دعوت نماید. این اقدامات و ابتکارات هر چند از روی حسن نیت بودند، در برنامه ای هماهنگ و ملی و با هدفی مشخص در جهت دستیابی به غایتی معلوم و تعریف شده جان می گرفتند و از این رو با مرگ و بی میلی حامی آن به سرعت از چرخه خارج می شدند.» (همان، ۹۱:). حمایت های برخی افراد رده بالای حکومتی از صنعت سفال و سرامیک و کاشی می توانست جریان هایی خوب در این عرصه فراهم آورد؛ ولیکن به دلیل عدم انسجام و دلایل دیگر هیچگاه از پی این نوع حمایت ها و رونقی که از نتایج سابقه ی این هنر در ایران انتظار می رفت، در دوران قاجاریه خبر خوشی به گوش نرسید. «ملک قاسم میرزا، عموی محمدشاه و حاکم ارومیه شخصی بود که حتی خودش کارخانه ی سرامیک سازی راه انداخت. پرکینز موسس کالج پرسببتری در ارومیه از کارخانه ی این شاهزاده در سال ۱۸۴۰ باز دید کرده بود.» (همان) اینکه در ارومیه ی دوره ی قاجار علی رغم چنین سرمایه گذاری، نشانه های رونق این صنعت دیده نمی شود، می تواند شاهدی بر ادعای پیشین باشد.

فلزی و ارزشمندتر نشان می دادند و نوع دیگری از محصولات چینی و انگلیسی فاخر و گرانقیمت نیز به نام این گروه وارد می شد. اکنون تصور کنیم وضعیت تولید سنتی ایران در آن دوره چیزی جز ترک کوره ها و کارگاه های کوچک و بزرگ نمی توانست باشد. هنرمند سفالگر و سرامیک کار دیگر جز در مواردی اندک که به تقلید از فرهنگ وارداتی تن داده بود، نای نفس کشیدن در این عرصه ی پرهمه رانداشت.

سفالگران خرد در روستاها و دهستان های کوچک و دورافتاده که از این جریان دور بودند همچنان به حیات خود ادامه دادند. برخی کارگاه ها در شهرضا و تبریز و لالچین نیز هنوز می توانستند با تولید محصولاتی ساده و گلدان ها و ظروف کم هزینه و ارزان قیمت تداوم یابند، اما رونقی که بازار واردات محصولات خارجی داشت در کارگاه های ایرانی دیده نمی شد. کاشیکاران با وجود این اما در بسیاری از پروژه های سلطنتی فعال بودند و مساجد، کاخ ها و مقابر خاص آن دوره را با کیفیتی که با پیشینیان صفوی و تیموری برابری نمی کرد، آذین می کردند.

نتیجه گیری

هنر سفال، سرامیک و کاشی ایرانی، علیرغم تجربیات زیاد فنی و رونق پرفراز و نشیب تاریخی خود، بعد از دوران صفویه به دلیل مرگ و میر هنرمندان با دانش و تجربه از پی جنگ های خانمانسوز و اواخر صفویه تا آرامش نسبی دوره

صنعت به صورت بی نهایت ناموزون و نامطبوع به کشورهای خارجی به خصوص روسیه و اروپای آن عصر را در پی داشت که کمبود آن بعدها باعث شد که جعل و شبیه سازی های آن آثار در برخی شهرها مثل اصفهان تولید و به خریداران خارجی عرضه شود. ورود محصولات مصرفی به صورت بسیار زیاد از سوی انگلیس و هند (بیشتر محصولات چین راصادر می کردند) و البته روسیه با بازار هنرمند ایرانی را به رکود کشانید. «تا اواسط سده ی نوزدهم میلادی وسایل روزمره (کتی، فنجان، گلدان، جاشکری، ظرف) از روسیه وارد می شد و محصولات ظریف تر از بریتانیا. علاوه بر این در اواسط دهه ی ۱۸۵۰م واردات بشقاب به ایران آغاز شد که البته خود بدعتی نوبه شمار می آمد؛ زیرا ایرانیان داخل بشقاب چیزی نمی خوردند و جای دیگر هم از آن استفاده نمی کردند.» (همان، ۹۴) فرهنگ ایرانی تحت تاثیر این جریان بشقاب را هم پذیرفت و در پی آن انواع عادت ها به تبع وارداتی که از روسیه و انگلیس و سایر ملل مرسوم می شد، تغییراتی در فرهنگ مصرفی پدید آورد. درد این قضیه در عدم اقبال تنها مشتریان به جای مانده از گروه متوسط جامعه برای سفالگر و سرامیک کار ایرانی بود که دیگر از واردات ارزان قیمت چین که از هند با نگاه اقتصادی انگلیس که آن سرزمین را در تسخیر خود داشت، و محصولات روسی را به جای تولید ایرانی استفاده می کردند. ثروتمندان نیز که اقبال زیادی به ظروف

-ایروین، روبرت، ۱۳۸۹، هنر اسلامی، ترجمه رویا آزادفر، تهران: سوره مهر.

-برند، هیلن، ۱۳۹۱، هنر و معماری اسلامی، ترجمه اردشیر اشراقی، تهران: روزنه.

-بلر، شیلا؛ ام. بلوم، جانانتان، ۱۳۸۵، هنر و معماری اسلامی، ترجمه اردشیر اشراقی، تهران: سروش.

-زیباکلام، صادق، ۱۳۸۷، سنت و مدرنیته، چاپ ششم، تهران: روزنه.

-شمیم، علی اصغر، ۱۳۸۲، ایران در دوره سلطنت قاجار، تهران: بهزاد.

-فلور، ویلیام، ۱۳۹۳، صنایع کهن در دوره قاجار، ترجمه علیرضا بهارلو، تهران: پیکره.

-ماید، تادئوش، ۱۳۹۲، شاهکارهای هنر ایران در موزه های لهستان، ترجمه داود طبایی و مهدی مقیسه، تهران: فرهنگستان هنر.

ی قاجاریه، تجربیات عالی خود را در تزئین بناها و کاشیکاری ایرانی و ساخت سفال و سرامیک های فاخر دوران پیشتر خود نداشت. ورود ساخته های هنری از چین، روسیه و انگلیس و حتی اشتغال برخی هنرمندان چینی در ایران و نیز فضای جدید حاکم بر فرهنگ حکومت ها و اجتماع آن دوران و نیز کیفیت پایین دست سازهای این نوع هنر در آن دوره، رکود بازار کارگاه های سفال و سرامیک و کاشی را در برداشت که به تعطیلی کارگاه ها و خاموشی کوره های سنتی انجامید. عوامل متعدد اجتماعی تاریخی و نیز نگرش جامعه و حکومت و تغییر فرهنگ مصرفی و از طرف دیگر هوشمندی دول اروپایی مانند انگلیس و روسیه در کسب درآمد از این راه و واردات زیاد محصولات خارجی با قیمت مناسب و کیفیتی نسبتاً خوب این امر را تشدید کرد تا به غیر از چند نمونه در شهرهای بزرگ و نمونه های نه چندان جدی از کارگاه های ساده ی روستاهای دور، از هنر اصیل سفال و سرامیک ایران در دوره قاجاریه رونقی گزارش نشده باشد. البته در این میان کاشیکاری در تزئین بناها هنوز بیش از سفال و سرامیک خودنمایی می کرد.

منابع

-آژند، یعقوب، ۱۳۸۹، نگارگری ایران، جلد دوم، تهران: سمت.